

# **Comune di Trezzano sul Naviglio**



## **Trascrizione Seduta Commissione Politiche Finanziarie e Bilancio del 8 Giugno 2026**

[Il verbale si compone di Nr. 12 pagine compresa la copertina e dichiarazione finale e sono numerate da 1 a 12]

Elaborazione e Trascrizione a cura di: *Microvision S.r.l. – Via W.Tobagi, 12 - 94016 Pietraperzia (EN)*

---



**Presiede la seduta il Presidente della Commissione: Samantha BECCIA.**

**Ordine del giorno:**

**1.VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 – ART. 175 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267;**

**2.RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DA SENTENZE ESECUTIVE AI SENSI DELL'ART. 194 C.1 LETT. A) TUEL**

**Il Presidente Beccia:** Buonasera a tutti, buonasera alla Commissione Bilancio, anche a chi ci ascolta da casa. Faccio l'appello:

Beccia Samantha presente.

Padovani Ivano presente.

Morandi Ernestina presente.

Amente Stefano assente giustificato.

Carnovale Antonella presente.

Ciocca Vittorio presente.

Spendio Domenico presente.

Albini Claudio presente.

Grazie. Allora, vi leggo l'ordine del giorno. Al numero 1 "Variazione alle dotazioni del bilancio di previsione 2026-28, articolo 175 del Decreto Legislativo 18/8/2000, numero 267" e al secondo punto all'ordine del giorno "Riconoscimento e finanziamento debiti fuori bilancio da sentenza esecutiva ai sensi dell'articolo 194, comma primo, lettera a) TUEL".

**Punto n. 1 - VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 – ART. 175 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267**

**Il Presidente Beccia:** Partiamo con il primo punto all'ordine del giorno e do la parola al Sindaco, grazie.

**Il Sindaco Morandi:** Grazie Presidente, buonasera a tutti, a chi ci segue da casa, a tutti i Consiglieri presenti. Iniziamo questo primo punto con una breve illustrazione, poi lascerò la parola alla ragioniera Carannante per l'illustrazione. Inizio col dire che è una variazione a cui tengo particolarmente, dato che ci sono alcuni inserimenti a cui tengo molto, come ad esempio l'applicazione di 500.000 euro sulla manutenzione straordinaria delle strade. Però iniziamo questa illustrazione. Si tratta di una variazione al bilancio di previsione 2026-2028 per complessivi €3.123.393,32 per l'esercizio 2026, €53.577 invece per gli esercizi '27 e '28. Principalmente questa variazione di bilancio fa seguito all'approvazione con lo scorso Consiglio Comunale, ve lo ricorderete, dell'accordo di chiusura relativo a una transazione in ambito tributario, grazie alla quale registriamo una maggiore entrata nel 2026 nel comparto dell'attività accertativa IMU per ben €1.636.489. Queste risorse sono destinate a finanziare principalmente spese a carattere non ricorrente, quali ad esempio investimenti in conto capitale, come ad esempio quella che stavo citando prima, la manutenzione straordinaria strade per €500.000, la manutenzione straordinaria di immobili comunali, gli impianti di pubblica illuminazione, arredi scolastici, di uffici e realizzazione



di opere artistiche. C'è stato poi di conseguenza anche il riallineamento degli stanziamenti sul bilancio pluriennale. Questa variazione, inoltre, recepisce contributi della Regione per la manutenzione di strade e marciapiedi, €100.000, che ci permettono quindi un risparmio sull'avanzo libero già applicato per il progetto dei €300.000 ad oggi in corso di realizzazione, €300.000 che, vi ricordo, sono in corso di realizzazione e saranno eseguiti specificatamente sui marciapiedi, oltre alla registrazione di €25.000 per la manutenzione straordinaria del canile comunale, sempre contributi regionali. È prevista poi l'applicazione di un avanzo 2025 per la parte accantonata di €273.083,80, in particolare per finanziare la spesa di incarichi professionali e progettazioni esterne. Avanzo 2025 per la parte vincolata per €593.480,28 al fine di finanziare i progetti vincolati nell'ambito del rendiconto 2025 e avanzo 2025 per la parte destinata agli investimenti per €13.165,24. Parte dell'avanzo libero che ritorna disponibile grazie al contributo anzidetto della Regione per i marciapiedi, per 50.000 sarà destinato a trasferimenti alle famiglie, quali bonus da riconoscere per il rimborso di abbonamenti per il trasporto pubblico locale ai cittadini under 27. Ovviamente tale misura, misura straordinaria, verrà poi regolata da un bando fatto appositamente, che conterrà delle regole apposite per l'erogazione di questo contributo. Ora, per tutti i dettagli tecnici, lascerei la parola alla ragioniera Carannante.

**Il Presidente Beccia:** Prego, ragioniera Carannante, di cui do la presenza ovviamente, prima non l'avevo detto. Grazie.

**Il Tecnico Carannante:** Buonasera. Allora, siamo di fronte a una variazione del bilancio di previsione 26-28 che si traduce in una variazione in aumento per complessivi €3.123.393,32 per l'esercizio 2026 e €53.577 per gli esercizi '27 e '28. Come anticipato dal Sindaco, questa variazione di bilancio in parte è conseguenza della chiusura anticipata di un'importante rateizzazione sull'attività accertativa IMU, per cui si sono registrate nel 2026 ulteriori risorse di parte corrente per €1.636.489 da destinare al finanziamento di nuove spese. E poi è stato riallineato lo stanziamento sul pluriennale. Il Collegio dei Revisori, con il verbale 15 depositato agli atti, ha dato il proprio parere favorevole, attestando il permanere degli equilibri e un risultato di cassa presunto post variazione al 31/12/2026 di €11.155.254,93. Con questa variazione, inoltre, è prevista l'applicazione di avanzo di amministrazione 2025 parte vincolata per complessivi €593.480,28 che vanno a finanziare, per quanto riguarda il titolo secondo, sono progetti vincolati nell'ambito del rendiconto, €170.000 per la manutenzione straordinaria degli immobili SAP, i serramenti, €155.000 per la manutenzione straordinaria degli interventi per il verde pubblico, €155.000 acquisto arredo giochi per parchi e giardini. Per quanto riguarda invece la parte corrente finanziata con avanzo vincolato ci sono €63.326,79 per finanziare parte della spesa di parte corrente per interventi sociali sui minori e ci sono €50.153,49 per contributi relativi ai bandi sulle morosità incolpevoli sulle locazioni onerose. L'avanzo accantonato applicato è di €273.083,80, di cui per finanziare il titolo secondo abbiamo €47.000 relativi a spese per fondo rotativo, nello specifico la progettazione esterna per il centro giovani del Parco Clivia. Nell'avanzo accantonato applicato per finanziare spesa corrente ci sono €7.000 spese per risarcimento danni su richiesta dell'ufficio legale, ci sono €29.083,80 dal fondo contenzioso per il finanziamento di spese da oneri da contenzioso, c'è l'applicazione di avanzo accantonato parte corrente per €90.000 per spese per aggi su riscossioni di entrate comunali, da coattivo e da attività accertativa, e €100.000 per prestazioni professionali non ricorrenti per il demanio e patrimonio. L'applicazione invece di avanzo destinato agli investimenti di €13.165,24 va invece a finanziare parte della spesa della manutenzione straordinaria di immobili comunali. C'è poi l'applicazione dell'avanzo libero per €50.000 per finanziare spesa corrente a carattere non ricorrente, quale bonus per trasferimenti a famiglie per rimborso del trasporto pubblico locale. Nel dettaglio, andando a guardare la variazione, i documenti depositati, sul fronte entrate abbiamo, tra le entrate di natura tributaria, un aumento delle previsioni di €1.698.489, di cui €1.636.489 derivanti dalla chiusura della rateizzazione della transazione tributaria e €62.000 di addizionale IRPEF sulla base del principio contabile sulle risultanze del rendiconto 2025 approvato. Ci sono poi al titolo secondo delle entrate trasferimenti da parte di amministrazioni pubbliche per €29.800, di cui 20.000 trasferimenti ministeriali a parziale copertura della spesa sociale sui minori e €9.800 di trasferimenti regionali per contributi per morosità incolpevoli su locazioni onerose. Al titolo terzo, tipologia 100, +€183.000 sono dati da €166.000 di diritti di escavazione Cave Merlini, arretrati che



incasseremo come da segnalazione dell'ufficio tecnico, +€10.000 di proventi mensa scolastica per maggiori iscritti dei centri estivi e i centri primaverili. C'è anche sul fronte della spesa l'aumento della mensa e l'adeguamento dell'FCDE. Ci sono +€5.000 in entrata per i corsi di lingue straniere, anche qui c'è, anche sul fronte spesa l'aumento per il nuovo anno scolastico da settembre 2026 e +€2.000 euro i proventi per erogazioni di servizi della polizia locale resi a terzi. Pari importo sul fronte spesa per il pagamento degli straordinari della polizia locale proprio per l'erogazione di questi servizi. Al titolo 3, tipologia 500, abbiamo un +€165.375. Si tratta dell'inserimento in bilancio della giusta rappresentazione del giro contabile per il pagamento delle funzioni tecniche degli incentivi. Quindi si tratta di spese già finanziate, quindi in questo caso abbiamo entrata e spesa di pari importo, cioè vengono rappresentati proprio per il giro contabile del pagamento degli incentivi tecnici rimasti in sospeso dal 2023 in attesa del nuovo regolamento che è stato approvato in Giunta a maggio del 2026, quindi non comporta spese nuove, abbiamo pari importo, entrata e spesa suddivisa su diversi capitoli. Al titolo quarto delle entrate abbiamo un +€125.000 che è dato dal contributo della Regione, dei €100.000 per la manutenzione straordinaria dei marciapiedi e €25.000 per la manutenzione straordinaria del canile comunale. Sul fronte entrate poi abbiamo l'applicazione dell'avanzo di cui ho detto prima. Mentre per quanto riguarda la spesa andiamo ad analizzare quelli che sono gli importi più importanti, diciamo, sopra i €10.000. Alla missione 1, programma 1, quindi servizi istituzionali generali, abbiamo un aumento di €17.071, sono dati da +€6.000 per l'acquisto delle bandiere, +€8.700 un aumento delle indennità degli amministratori, una previsione in aumento, e €2.371 è la restituzione dei trasferimenti ministeriali non utilizzati per le indennità degli amministratori del 2024. Abbiamo poi alla missione 1, programma 3, per quanto riguarda la gestione economica finanziaria, un aumento di €18.000, di cui €8.000 per prestazioni professionali non ricorrenti, per la perizia per la valutazione della licenza della farmacia comunale, per la valutazione di una nuova farmacia comunale e €10.000 materiali di consumo economato, in particolare anche per la polizia locale. Alla missione 1, programma 4, gestione delle entrate tributarie, abbiamo i €90.000 degli aggi sulle riscossioni finanziate con l'avanzo accantonato. Alla missione 1, programma 5, titolo primo, +€259.000 sono dati da €30.000 per la manutenzione ordinaria di impianti macchinari del demanio, più €15.000 manutenzione ordinaria relativa ai canoni Bando Bei delle caldaie del demanio, +20.000 delle spese condominiali per maggiori spese condominiali, +4.000 energia elettrica edifici comunali e 40.000 di gas, +150.000 le prestazioni professionali a carattere non ricorrente per demanio e patrimonio, di cui 100.000 abbiamo visto finanziati con l'avanzo accantonato. Sono in pratica spese previste per incarichi per gli accatastamenti degli immobili comunali, incarico per Terna, incarichi per il progetto del partenariato pubblico. Alla missione 1, programma 5, titolo secondo, invece abbiamo un aumento di 305.000, di cui 10.000 per acquisto arredi istituzionali, anche aste portabandiera, 5.000 arredi del demanio e patrimonio, 40.000 spesa per acquisizioni oggetti di valore artistico, come sculture o quadri, €250.000 la manutenzione straordinaria degli immobili comunali, quindi €250.000 di cui in parte abbiamo visti finanziati con l'avanzo destinato agli investimenti. Si tratta della manutenzione dello stabile di IV Novembre per la sicurezza sul lavoro, le porte del centro socioculturale, i pergolati del Centenario, pavimentazione Salone Morona, impianto elettrico della scuola elementare Brutto. Alla missione 1, programma 6, titolo secondo, abbiamo i €47.000 del fondo rotativo finanziato con l'avanzo accantonato per la progettazione del centro giovani. Alla missione 1, programma 8, parte corrente, abbiamo €20.000, di cui 10.000 per la manutenzione dei sistemi informativi e 10.000 per la formazione dei sistemi informativi. Alla missione 1, programma 8, titolo secondo, un aumento di 33.075, sono i progetti di innovazione finanziati tramite gli incentivi tecnici. Come dicevo prima, gli incentivi tecnici non si tratta di spese aggiuntive, sono spese già finanziate, ma c'è la giusta rappresentazione in vista del pagamento degli arretrati degli incentivi. Alla missione 1, programma 10, sulle risorse umane, c'è un aumento di 225.960. Si tratta dell'aumento di €70.000 per il salario accessorio dei dipendenti, più oneri IRAP, per complessivi 93.660, per l'aumento del fondo del welfare delle performance indennità per i dipendenti comunali, e +132.300 sono gli incentivi, quindi spese non in più ma compensazioni con le entrate, come dicevo prima. Alla missione 1, programma 11, +58.083,80 ci sono +15.000 di noleggio dei mezzi di trasporto, +7.000 sono canoni e noleggi della telefonia mobile, 29.083,80 il fondo contenzioso per oneri legali, l'applicazione dell'avanzo accantonato, +7.000 risarcimento danni applicazione dell'avanzo accantonato su segnalazione dell'ufficio legale. Per quanto riguarda invece la missione 3, programma 1, quindi polizia locale, parte corrente, abbiamo una variazione in aumento di



105.334,82, di cui 5.000 stampati specialistici per la polizia locale, €40.000 per la manutenzione dei mezzi di trasporto della polizia locale, €334,82 è il debito fuori bilancio da riconoscere e finanziare che vediamo poi dopo, ci sono €25.000 per la formazione dei nuovi assunti della polizia locale e €35.000 anche sul pluriennale per utenze e canoni, sono canoni sulla videosorveglianza. Alla missione 4, programma 2, quindi sulle scuole, abbiamo un aumento di €30.000 per utenze gas ed energia elettrica e sul titolo secondo, sempre sulle scuole, un aumento di €20.000 per acquisto arredo scolastico. Alla missione 4, programma 6, titolo primo, abbiamo un +€85.000, sono dovuti a +€50.000 per la spesa per la mensa, sono maggiori spese per gli iscritti dei centri estivi e primaverili, abbiamo visto anche sulle entrate un +10.000, e €35.000 per spese per i corsi di lingue per il nuovo anno scolastico 26-27. Alla missione 5, programma 2, quindi sulla cultura, abbiamo un aumento di €43.187,50, di cui €3.500 sono contributi alle associazioni culturali e sportive, €18.500 sono servizi di guardiania per il centro socio che verrà prorogato, €6.080 all'Università della Terza Età, è stato creato un capitolo, quindi senza intaccare le spese per gli eventi, un +€6.107,50 spese per eventi finanziati da economie su capitoli diversi, sempre nell'ambito del settore cultura, e un +€7.000 di incarichi per eventi per i piani di evacuazione e sicurezza. C'è poi alla missione 6, programma 1, sulle politiche giovanili, sport e tempo libero, +€10.000, di cui €5.000 per spese per manifestazioni sportive e €5.000 consumo di acqua degli impianti sportivi. Alla missione 7, quindi sul turismo, abbiamo +€10.000, sono spese per il gemellaggio, sono previsti due viaggi e si sta valutando la partecipazione anche dei cittadini. Alla missione 8, programma 2, parte corrente, c'è un +35.000, sono spese per contratti di servizi in supporto ai servizi abitativi pubblici. Alla missione 8, programma 2, titolo secondo, i +190.000 invece sono dovuti dai 170.000 dei serramenti SAP finanziati con avanzo vincolato e 20.000 di acquisto caldaie per immobili SAP. I 20.000 invece sulla missione 9, programma 2, parte corrente, sono 20.000 per la manutenzione ordinaria dell'arredo urbano, mentre sul titolo secondo del verde abbiamo €310.000 che sono dati dall'applicazione dell'avanzo vincolato dei due progetti da €155.000, manutenzione straordinaria del verde e acquisto arredi e giochi per parchi e giardini. Abbiamo poi alla missione 9, programma 4, un +€12.000 dovuti a €10.000 per la manutenzione ordinaria griglie e rogge e €2.000 energia elettrica sul centro raccolta rifiuti. Alla missione 10, programma 2, sul trasporto e mobilità, parte corrente, abbiamo i €50.000 dell'applicazione dell'avanzo libero per il bonus per il trasporto locale. Alla missione 10, programma 5, quindi diritto alla mobilità, parte corrente, €25.000. Sono €10.000 per manutenzione ordinaria dei semafori e €15.000 l'energia elettrica sugli impianti semaforici. Alla missione 10, programma 5, quindi sempre sulla mobilità, viabilità, titolo secondo, abbiamo una variazione in aumento di €674.000 dovuti dai €500.000 per la manutenzione straordinaria strade, €100.000 per il contributo della Regione che abbiamo visto anche in entrata per la manutenzione straordinaria dei marciapiedi e €74.000 per la manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica. Sul fronte sociale invece, missione 12, abbiamo sulla parte corrente un aumento di €230.000. Sono interventi su minore, rette in strutture, in parte finanziate con €20.000 i contributi in entrata, parte finanziato con avanzo vincolato per circa €63.000 e sempre sul fronte sociale un -€45.000 sono invece le rette per i disabili. Quindi in previsione minori inserimenti. Missione 12, programma 5, quindi sempre sul sociale, +€13.000 sono assegni di cure e sussidi. Alla missione 12, programma 6, +€59.953,49 sono i contributi per la morosità incolpevole onerosa finanziata dai €9.800 del contributo regionale in entrata e il resto da avanzo vincolato relativo ai bandi del 2025. Missione 12, programma 7, parte corrente, €21.061 invece sono dati da 16.508 di spese di gestione dell'ufficio di piano e 4.553 che vediamo nella variazione negativa c'è anche nella variazione positiva, quindi è una compensazione per spostamenti del personale dei servizi sociali. Per quanto riguarda il nido di parte corrente abbiamo €6.000 per materiale sanitario più la manutenzione di impianti. Sul nido €27.000, titolo secondo, sono relativi a €24.000 per l'arredo del nuovo nido, per la parte esterna del nido, e €3.000 di acquisti macchinari. E poi ci sono i €25.000 della manutenzione straordinaria del canile comunale, finanziato col contributo della Regione. Poi i 72.482,01 è il fondo di riserva che è stato rimpinguato anche a seguito delle variazioni che ci sono state del prelevamento dal fondo di riserva. È stato rivisto il fondo crediti di dubbia esigibilità a seguito della variazione dell'entrata dei proventi delle mense scolastiche. E invece sul pluriennale sostanzialmente quello che si segnala è la modifica degli stanziamenti in entrata relativa alla chiusura della rateizzazione della transazione tributaria nel 2026. Infatti, c'è una variazione in negativo di 286.423 che sono le quote delle rate non più previste su pluriennale a seguito della chiusura della transazione e abbiamo in più sulla parte corrente, sulle entrate



tributarie, un +€237.000 dati da più €50.000 di attività accertativa, +€50.000 di attività accertativa TARI, +€137.000 di addizionale IRPEF sulla base del principio contabile. Poi c'è il contributo del Ministero di €20.000 sui minori. I diritti di escavazione di €83.000. E per quanto riguarda la spesa, invece, si registra la diminuzione di spesa per i servizi tributari in seguito a minori affidamenti esterni. Sul fronte del personale c'è l'aumento del salario accessorio, come previsto anche sul 2026. Le spese di noleggio dei mezzi di trasporto di €15.000 e le spese di utenze dei canoni della polizia locale per la videosorveglianza. Diciamo, questi sono i maggiori importi di questa variazione. Se ci sono domande, sono a disposizione.

**Il Presidente Beccia:** Grazie, ragioniera. Abbiamo domande? Prego, consigliere Spendio.

**Il Commissario Spendio:** Sì, grazie, buonasera a tutti, anche a chi ci segue da casa eventualmente. La prima domanda più spontanea è: il versamento della transazione è arrivato? Il versamento, quello che abbiamo deliberato. Questa è forse la domanda più, come dire, che segue...

**Il Tecnico Carannante:** Sì, ho avuto contatti con il contribuente, mi hanno comunicato che stanno provvedendo al bonifico, mi hanno mandato i documenti per quanto riguarda il bonifico, sul lato della nostra tesoreria non ho visto ancora l'accredito, ma stanno provvedendo con il bonifico. Sono stata contattata anche perché a seguito del bonifico dobbiamo provvedere allo svincolo della polizza fideiussoria. Quindi appena noi avremo, diciamo, lato tesoreria la carta contabile in entrata provvediamo alla liberazione della polizza fideiussoria. Comunque, stanno provvedendo con il bonifico.

**Il Presidente Beccia:** Grazie. Prego, consigliere Spendio.

**Il Commissario Spendio:** Ma adesso dovrei aprire l'atto, ma mi sembra che noi abbiamo votato che loro versavano entro il 31 di maggio. Devo aprire l'atto qui, mi sembra che noi abbiamo votato qui che versavano entro il 31 di maggio, mo' io la dico così, eh, cioè, se cominciamo così già cominciamo male! Cioè, visto che l'abbiamo... no? Chiedo però di richiamare il fatto che l'hanno scritto loro, non l'ho scritto io, che versavano entro il 31 di maggio. Quindi le cose vanno rispettate. Vabbè, quindi ad oggi praticamente i soldi non ci sono, diciamo così, e non è una cosa bella ovviamente, anche perché abbiamo votato a favore anche noi, insomma, fidandoci di quello che c'era scritto, di quello che ci è stato detto. Detto questo, vabbè, poi mi risentirò la registrazione dei vari dati, ma alcuni ce li ho perché gentilmente la signora Carannante me li aveva dati. Una domanda: i 166.000 euro del diritto escavazione Cava Merlini, come mai sono 166.000 euro di botto? Perché li abbiamo sempre parlato di 26.000, 30.000, eccetera. Come mai sono 166.000 stavolta? O si tratta di roba arretrata, non lo so. Ecco, giusto per avere questa spiegazione. Poi anche sui 74.000, adesso sto andando a varie voci, eh, €74.000 di manutenzione della pubblica illuminazione, io l'avevo già detto l'altra volta che c'era stata un'altra variazione, perché nel contratto nuovo loro devono fare- loro, A2A- devono fare anche la manutenzione straordinaria, però probabilmente, perché penso che sia così, ma si tratta di avere conferma, questa spesa che viene prevista come l'altra volta probabilmente riguarda cose che non sono dentro l'appalto, come si chiama, il partenariato che abbiamo. Però per capire un attimo dove si spendono, perché già l'altra volta abbiamo speso un po' di soldi per questa roba qui. Un'altra cosa che volevo chiedere: è vero che qui abbiamo parlato di uno spostamento di 4.553, se non ricordo male, sui servizi sociali, entrata e uscita, ma nei servizi sociali- perché ho visto la determina di assunzione di una persona a tempo determinato- cosa c'è in ballo? Io avevo sentito che la dottoressa Parente sta andando via, io l'avevo sentito, però chiedo a voi conferma, ecco, perché immagino anche che l'assunzione della persona che è stata fatta penso che sia stato per affiancarla. Credo, eh, però questo me lo dovete dire voi. Ultima curiosità, naturalmente come ha detto la signora Carannante, l'importo è di 1.600.000 circa della transazione, una parte vanno a finanziare il conto capitale, sono quelli che sono finiti nel cosiddetto avanzo economico, tra questi soldi ha detto prima la signora che 40.000 sono destinati all'acquisto di oggetti di valore artistico, quadri o cose di questo tipo, se si può sapere con quale, diciamo così, finalità, ecco, la vedo un po' come una spesa fuori



riga, però un motivo ci sarà chiaramente, no? Niente, mi fermo qui per adesso, poi ho qualche altro appunto ma vediamo, poi ci sono i miei colleghi anche. Grazie.

**Il Presidente Beccia:** Do la parola al Sindaco.

**Il Sindaco Morandi:** Grazie Presidente. Allora, rispondo io su alcune cose, poi se dimentico qualcosa nel caso richiede o risponde la ragioniera. Per quanto riguarda la pubblica illuminazione si tratta di impianti che sono fuori dal partenariato. Sono impianti o di parchi o di edifici pubblici che non rientrano nel partenariato. Ad esempio, ho richiesto di fare una verifica, ad esempio, non so se avete presente piazza Nuvoletta, dove c'è l'ufficio postale, lì ci sono dei pali della pubblica illuminazione che sono di A2A, ma ci sono dei vecchi pali dell'illuminazione che non sono gestiti da A2A, sono dei vecchi pali di proprietà dell'amministrazione comunale. Ho chiesto all'ufficio tecnico di fare le dovute verifiche e i dovuti lavori di ripristino per ripristinare quei pali in modo da avere una maggiore illuminazione nel piazzale delle poste. Quindi questo è uno degli esempi, però non c'è solo quello, Consigliere, ce ne sono poi anche degli altri. Per quanto riguarda il sociale, è vero, le confermo che per quanto riguarda la dottoressa Parente è arrivata una richiesta di mobilità per andare a lavorare presso un'altra amministrazione comunale, l'amministrazione non ha ancora deliberato, ma in linea di massima è d'accordo su questa mobilità. È stata presa una persona come era stato deliberato nel piano assunzionale che era stato approvato in Giunta, una persona che doveva essere nell'ottica della precedente organizzazione un aiuto all'attuale organizzazione dei servizi sociali, ovviamente adesso questa persona sarà un coadiuvante, un aiuto al nuovo responsabile che verrà nominato dopo la dottoressa Parente. Nell'ottica prospettica si tratterà probabilmente di una reggenza ad interim in modo da arrivare tra 6 mesi ad avere un nuovo assetto e una nuova organizzazione di quell'area. Ovviamente è una cosa che non ci aspettavamo nel breve, però giustamente, come ho sempre detto io sul personale, io non sono per blindare nessuno e obbligare nessuno a restare, anche perché se ci sono le persone che hanno delle aspettative e hanno delle volontà di crescita non saremo certo noi a tarpare le ali alle persone. L'ultima cosa, la sua domanda per quanto riguarda i 40.000 euro per l'acquisto di opere d'arte, si tratta principalmente di una richiesta fatta dall'assessore Ferrante e dal gruppo di Noi Moderati, che in particolare hanno richiesto questo stanziamento per la realizzazione di un monumento, una statua, poi dopo verrà fatto un bando apposito, sul femminicidio. Quindi sarà un'opera d'arte di questo tipo. L'idea dell'amministrazione è di procedere tramite manifestazione di interesse, quindi bozzetti, una commissione che valuterà dei bozzetti d'arte, immagino di scultori e artisti, per poi pensare alla realizzazione di quest'opera d'arte. Ovviamente quelle lì sono le somme stanziare, poi nulla vieta che se un artista dice io quell'opera la riesco a realizzare con meno ben venga e verrà realizzata con meno. Quindi si tratta di opere d'arte principalmente quella e poi anche di opere per l'abbellimento della casa comunale. Quindi diciamo che in un'ottica artistica e "mecenatistica", come storicamente lo Stato ha sempre partecipato alla crescita della cultura con opere d'arte, anche il Comune di Trezzano, la nostra amministrazione intende investire una piccolissima parte del bilancio, perché si tratta effettivamente di una piccolissima parte, in opere che possano far crescere la mente, far crescere il bello che c'è nella nostra città e credo proprio che con una scultura che rappresenti la lotta contro il femminicidio questo obiettivo sia davvero facile da raggiungere. Ovviamente al momento non vi posso dire dove verrà posizionata, come sarà, perché come ho detto ci sarà un bando apposito che prenderà in considerazione tutte queste variabili.

**Il Presidente Beccia:** Grazie, Sindaco. Do la parola alla ragioniera Carannante.

**Il Tecnico Carannante:** Sì, allora, per quanto riguarda le entrate per i diritti di escavazione di Cava Merlini c'è una stima dell'ufficio tecnico anche per gli arretrati. Infatti, non sono state registrate entrate nel '24 e nel '25, quindi €166.000 sono sia per la competenza 2026, ma ci sarà da incassare anche degli arretrati e sul pluriennale abbiamo visto sul 2027 la previsione era di circa €80.000 euro, quindi circa la metà. Niente, per quanto riguarda invece il bonifico che stavamo aspettando, il contribuente ha comunicato che stava predisponendo il bonifico. Tra l'altro è una richiesta che hanno fatto loro, l'istanza l'hanno fatta loro, quindi noi abbiamo recepito quella che era



la loro richiesta e semplicemente per i tempi anche tecnici della registrazione del bonifico in tesoreria in questo momento non c'è ancora. Io ho avuto contatti con il contribuente giovedì, giovedì gli ho dato la conferma dell'IBAN e della causale, di tutte le indicazioni, per cui proprio è una questione di tempi tecnici per l'accredito.

**Il Presidente Beccia:** Grazie, ragioniera. C'è qualcun altro che vuole fare qualche domanda?

**Il Commissario Albini:** Posso, Presidente?

**Il Presidente Beccia:** Sì, ecco, la parola al consigliere Albini.

**Il Commissario Albini:** Buonasera a tutti. Scusate la lontananza ma sono fuori Milano per lavoro. Io volevo invece due chiarimenti, mi interesserebbe comprendere quei 15.000 euro per il noleggio mezzi di trasporto a cosa si riferiscono e un'altra curiosità invece, visto che siamo sì a metà anno, però 230.000 euro in più di interventi su minori mi incuriosiscono. Abbiamo avuto un incremento non previsto di interventi su minori o, banalmente, abbiamo sbagliato a fare i conti all'inizio? Grazie.

**Il Presidente Beccia:** Grazie. Do la parola alla ragioniera Carannante.

**Il Tecnico Carannante:** Allora, per quanto riguarda i 15.000 euro in più sul noleggio dei mezzi di trasporto c'è il nuovo accordo quadro che ha costi maggiori e prevede la consegna dei veicoli con un notevole ritardo, che quindi occorre coprire. Sono previsti anche dei mezzi in più, cioè un mezzo in più rispetto a quello che c'è attualmente, quindi 15.000 euro sostanzialmente sono previsti per questo. Mentre per quanto riguarda i 230.000 euro sui minori, come ho detto prima, in parte sono finanziati da un contributo in entrata, un contributo ministeriale per i minori non accompagnati, quindi 20.000 euro, in parte sono finanziati per circa 63.000 euro da entrate che sono arrivate nel 2025, quindi che vanno a finanziare adesso la spesa, ma sostanzialmente sono delle spese per i maggiori inserimenti dei minori.

**Il Presidente Beccia:** Grazie. Consigliere Ciocca, forse anche lei voleva fare una domanda, giusto? Prego.

**Il Commissario Ciocca:** Grazie Presidente, buonasera a tutte e a tutti. Allora, io avevo quattro domande. Una era proprio sui 230.000 euro, però la risposta non ha soddisfatto la mia curiosità, nel senso che era già stato specificato che 20.000 erano il contributo, 63.000 l'avanzo e così, però una cifra di questo tipo andrebbe, magari non in commissione, però in Consiglio Comunale sicuramente andrebbe valorizzata in termini anche quantitativi, di dati. Così come di dati avrei necessità per avere un ragionamento un pochettino più complesso, ad esempio, i 45.000 euro in meno dell'handicap ho intuito anch'io che si trattasse del fatto che ci sono minori, però anche lì magari una tabellina che fa vedere quanti erano prima, quanti erano adesso, uno storico, insomma, in Consiglio Comunale si arricchisce un po' il confronto con questi dati. Ancora più curioso è il dato dei 59.000 sulla morosità incolpevole. Cioè, noi non sappiamo niente della morosità incolpevole, eppure è un fenomeno che mi piacerebbe sapere se a Trezzano è in ascesa. Mi sembra di sì. Però anche lì un quadro quantitativo del fenomeno. Qualcuno che nel momento in cui viene proposta questa cosa ci fa un ragionamento sulla necessità di mettere 59.000 euro sulla morosità incolpevole. L'ultima è invece relativa ai 47.000 euro per un incarico esterno, che riguarda il Centro Giovani Clivia. Io l'ho capita così, anche lì qualcuno mi dice come mai adesso abbiamo pensato, dovevamo farlo noi all'interno, adesso abbiamo pensato di darlo fuori. Insomma, immagino che anche la tempistica sia diversa. Insomma, qualche parola in più. Ripeto, magari non in commissione, però oggetto di confronto in Consiglio Comunale penso sia positivo. Grazie.

**Il Presidente Beccia:** Grazie. Abbiamo altre domande, altre osservazioni? Allora, se è così, considero... Ah, prego, consigliere Spendio.



**Il Commissario Spendio:** Solo perché nel frattempo ho aperto la delibera che abbiamo votato, nel frattempo sul deliberato c'è scritto che il Consiglio Comunale, il Comune, accetta la proposta del contribuente di saldo dell'intero debito residuo della transazione in un'unica soluzione entro il 31 maggio 2026. Questo c'è, che poi è lo specchio della proposta che il contribuente che ci aveva fatto e questo non è avvenuto, punto. Per ora. Voglio augurarmi che succeda quello che deve succedere, come è giusto che sia, ci mancherebbe altro. Sì, il discorso della Cava Merlini, 166, credo di sì. Diciamo che noi quest'anno avevamo già previsto 26.000 euro su quel capitolo lì da introitare. Comunque, la motivazione sarà sicuramente quella che mi ha detto lei, per gli arretrati, diciamo così. Va bene, grazie.

**Il Presidente Beccia:** Grazie. Quindi considero chiuso il primo punto all'ordine del giorno.

**Il Commissario Albini:** Presidente... Presidente...

**Il Presidente Beccia:** Prego, consigliere Albini, scusi.

**Il Commissario Albini:** Grazie mille. Le ho anche scritto, ma evidentemente non è riuscita a leggere. Nel senso che io mi associo, perché sarei voluto intervenire prima, alla richiesta del consigliere Ciocca rispetto ad una maggiore chiarezza e spiegazione sulle cifre che ha indicato lui, perché, io ringrazio la ragioniera Carannante che mi ha dato giustamente la risposta finanziaria non potendo avere la risposta pragmatica, tuttavia comprendere e capire questi 230.000 euro sui minori da che cosa sono dovuti è importante, perché se in 6 mesi, 5, abbiamo avuto un aumento di minori da aiutare pari a 230.000 euro abbiamo un problema sociale e quindi va affrontato in quanto problema sociale. Se invece è un'altra tipologia di ragione sarebbe interessante comprendere e capire, tanto quanto i 45.000 euro per l'handicap. Rispetto invece, torno al noleggio dei mezzi di trasporto, ma noleggio di quali auto? Stiamo parlando delle 500 elettriche? Stiamo parlando di mezzi per chi per il noleggio? Giusto per comprendere e capire. Grazie.

**Il Presidente Beccia:** Grazie. Do la parola prima al Sindaco.

**Il Sindaco Moranti:** Sì, la Presidente stava andando veloce, stava passando già, volevo dire, no? Allora, per quanto riguarda le spese, le richieste che ha fatto il consigliere Ciocca, sarà mia cura richiedere la presenza in Consiglio Comunale della dottoressa Parente, in modo che possa relazionare in maniera compiuta delle maggiori spese che riguardano la sua area. Io inoltrerò comunque una richiesta alla dottoressa chiedendo se prima del Consiglio riesce ad anticipare le due tabelle richieste, quindi spesa minori e morosità incolpevole, in modo da potervi fornire i dati. Ovviamente a tutti i Consiglieri. Per quanto riguarda invece il Clivia si tratta di una scelta tecnica, in pratica l'ufficio tecnico ha rilevato che non ce la faceva in sostanza a procedere a fare anche quella progettazione a livello interno e ha proposto di esternalizzare la progettazione del progetto. Tutto qua.

**Il Presidente Beccia:** Grazie Sindaco. Prego, ragioniera Carannante.

**Il Tecnico Carannante:** Sì, per quanto riguarda il noleggio dei mezzi di trasporto sono le macchine elettriche che ha attualmente in noleggio il Comune, quindi c'è un nuovo accordo quadro perché è in scadenza quello vecchio, ha dei costi maggiori e anche la consegna prevede un ritardo che occorre comunque coprire, quindi ci sono dei costi da sostenere e in più ci sarà un mezzo in più previsto per il noleggio. Mentre invece volevo dire una cosa per quanto riguarda i contributi per la morosità incolpevole dei 59.000 euro. In pratica, 9.800 euro sono contributi che abbiamo in entrata, quindi la Regione ci dà questo contributo di 9.800 euro che l'ente applica con dei contributi ai cittadini che rientrano nella casistica e gli altri 50.000 invece l'applicazione dell'avanzo vincolato del bando che è stato fatto nel 2025. L'anno scorso è stato fatto un bando per la morosità incolpevole per le locazioni onerose, sono stati erogati dei contributi, dopodiché eravamo a fine anno, quindi è stato chiuso e quello che è avanzato di quel bando, le risorse che avevamo da vecchi contributi della Regione sono finiti in avanzo, per cui



adesso li riapplichiamo, anche perché, da quello che ha relazionato la responsabile del sociale, ci sono delle domande che comunque rientravano, avevano diritto rispetto al bando dell'anno scorso. Quindi è un po' riprendere il vecchio bando.

**Il Presidente Beccia:** Grazie. Prego, consigliere Padovani.

**Il Commissario Padovani:** Grazie, Presidente. Io faccio un passo indietro, torno al discorso del pagamento da parte del debitore di quella famosa rateizzazione. Ci ha fatto correre perché siamo arrivati a un certo punto e abbiamo dovuto correre per riuscire a dargli una risposta prima del 31, quindi secondo me domani va fatta una PEC sollecitando il pagamento proprio perché in realtà l'ha proposto lui il 31 di maggio. Per fare un bonifico ci vuole un minuto, se uno ha i soldi. Certo, se non li ha non basta neanche un mese dopo, perché poi alla fine quello è il vero problema. Quindi credo che sarebbe il caso di sollevare il problema, salvo che non abbiamo altre informazioni. Credo che da quello che ho capito non ne abbiamo altre e quindi magari facciamoci parte diligente nell'andare a sollecitare il pagamento. Poi magari domani arriva il pagamento e abbiamo raggiunto lo scopo anche senza sollecitarlo. Grazie.

**Il Presidente Beccia:** Grazie, consigliere Padovani. Bene, se non abbiamo altre... Prego, consigliere Ciocca.

**Il Commissario Ciocca:** Chiedevo sul Parco Clivia, cioè, questa cosa che è ovvia, ma la domanda era sui tempi, cioè slittano i tempi, di quanto?

**Il Presidente Beccia:** Prego, Sindaco.

**Il Sindaco Morandi:** Chiederò informazioni al settore tecnico e le farò sapere in Consiglio Comunale.

**Il Presidente Beccia:** Se non ci sono ulteriori considerazioni, considero chiuso il primo punto.



**Punto n. 2 - RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DA SENTENZE ESECUTIVE AI SENSI DELL'ART. 194 C.1 LETT. A) TUEL**

**Il Presidente Beccia:** Passo al Secondo punto all'ordine del giorno "Riconoscimento e finanziamento debiti fuori bilancio da sentenza esecutiva ai sensi dell'articolo 194, comma 1, della lettera a) TUEL". Prego, ragioniera Carannante.

**Il Tecnico Carannante:** Si tratta di un debito fuori bilancio da sentenza esecutiva, quindi ai sensi dell'articolo 194, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 267 del 2000. La sentenza esecutiva depositata agli atti è la numero 2192 del 2026, emessa dal Giudice di Pace di Milano a fronte di un ricorso avverso un verbale per sanzione amministrativa emesso per la violazione del Codice della Strada. Verbale poi annullato proprio per effetto della sentenza. Tra i documenti depositati agli atti, oltre alla sentenza, c'è la relazione a firma del Comandante dove nel dettaglio spiega che la controversia trae origine dall'opposizione avverso l'ingiunzione di pagamento emessa dal concessionario dell'ente per la riscossione coattiva per la violazione al Codice della Strada, rispetto alla quale la ricorrente eccepiva mancata regolare notifica del verbale, in quanto notificato a un indirizzo non corretto, non corrispondente alla residenza anagrafica. Dopo le opportune verifiche in autotutela, il Comune ha proceduto all'archiviazione del verbale e al discarico della posizione debitoria, per cui il Giudice di Pace ha provveduto a dichiarare la cessazione del contendere, imputando al Comune il pagamento delle spese per complessivi 334,82. Abbiamo il parere favorevole del Collegio dei Revisori, quindi il verbale 16, per il riconoscimento del debito finanziato, come abbiamo visto, con risorse proprie dell'ente nell'ambito della parte corrente del bilancio.

**Il Presidente Beccia:** Grazie, ragioniera. Abbiamo qualche domanda? Va bene, direi che possiamo considerare chiusi i lavori della Commissione Bilancio. Auguro a tutti una buona serata. Grazie.

=====



Il verbale sopra riportato costituisce la trascrizione integrale del dibattito sviluppatosi durante i lavori della Commissione Politiche Finanziarie e Bilancio, con riferimento alla seduta del **8/06/2026**, del *Comune di Trezzano sul Naviglio*; e si compone, complessivamente, di nr. **12** pagine, compresa la copertina e la presente dichiarazione, ed è stato elaborato dalla società:

Microvision S.r.l. – Via W. Tobagi, 12

94016 Pietraperzia (EN)

Mail: [direzione@microvision.it](mailto:direzione@microvision.it) – PEC: [microvision@pec.it](mailto:microvision@pec.it)